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변산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 781,490,000

2018학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

    

제1조 중 "세입·세출 각각 695,144,000원"을  "세입·세출 각각 781,490,000원"으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 557,925 483,299 74,626

1.교육비특별회계이전수입 531,679 467,703 63,976

1.교육비특별회계전입금수입 531,679 467,703 63,976

1.학교회계전입금 531,679 467,703 63,976

1.학교운영비전입금 239,545 239,545 0

2.목적사업비전입금 292,134 228,158 63,976
(성립전)유아학비 지원금 : (4,723,870원 × 1

교) - 2,932,000원 =
1,792,000

(성립전)무료급식 및 친환경농산물지원비 : 

(72,421,350원 × 1교) - 49,946,000원 =
22,476,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 945,000원 × 1

교 =
945,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영 지자체 지원금 

: 5,300,000원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 지자체 지원금 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교폭력예방운영비(어깨동무) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학부모 학교참여지원 학부모회 지원금 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 521,000

원 × 1교 =
521,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 421,000원 ×

 1교 =
421,000

(성립전)유치원 특수교육대상자 치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)학교로 찾아가는 평화통일 강사단 운영

비 : 440,000원 × 1교 =
440,000

(성립전)소프트웨어교육 연수 운영비 : 160,000

원 × 1교 =
160,000

(성립전)2018 소프트웨어교육 선도학교 운영비 

: 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유,초등 기간제교원 성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

특수교육대상자 치료지원비 : 500,000원 × 1교

 =
500,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : 4,117,000원 

× 1교 =
4,117,000

초등영어활성화를 위한 영어캠프 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 26,246 15,596 10,650

1.학교회계간이전수입 23,446 15,596 7,850
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 23,446 15,596 7,850

1.다른학교회계전입금 23,446 15,596 7,850
(성립전)변산서중 친환경농산물지원비 : (291원

×145일×84명) - 2,445,000 =
1,100,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 6,750,000원×1식

=
6,750,000

2.민간이전수입 2,800 0 2,800

1.기타지원금 2,800 0 2,800

1.기타지원금 2,800 0 2,800
(성립전)한국수자원공사 지원금 (교육기자재 구

입비) : 2,500,000×1교
2,500,000

(성립전)익산성폭력상담소 성인권교육 운영지원

금 : 300,000원×1교=
300,000

2.자체수입 207,935 196,374 11,561

1.학부모부담수입 205,486 195,394 10,092

1.수익자부담수입 205,486 195,394 10,092

1.급식비 107,161 107,161 0

1.급식비 102,775 102,775 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 93,601 85,301 8,300

1.방과후학교활동비 93,601 85,301 8,300
(성립전)초등돌봄교실운영 지자체 지원금 : 

3,000,000원×1식=
3,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 지자체 지원금 :

 5,300,000원×1식=
5,300,000

3.누리과정비 4,724 2,932 1,792

1.누리과정비 4,724 2,932 1,792
(성립전)유치원 교육과정(만3~5세) : 842,000원

×1교=
842,000

(성립전)유치원 방과후과정 : 950,000원×1교= 950,000

2.행정활동수입 2,449 980 1,469

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100강당사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,349 980 1,369

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,749 380 1,369

1.기타행정활동수입 1,749 380 1,369급식재료비변상금 : 1,369,000원×1회= 1,369,000
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3.기타수입 15,630 15,471 159

1.전년도이월금 15,630 15,471 159

1.순세계잉여금 15,630 15,471 159

1.순세계잉여금 15,630 15,471 159

1.순세계잉여금 15,630 15,471 159초등학교 이월금 : 159,000원×1회= 159,000

세입합계 781,490695,144 86,346
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,728 4,576 1,152

1.기타 교직원보수 2,308 1,156 1,152

1.교직원대체인건비 2,308 1,156 1,152

2.교원대체인건비(영양교사) 1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.학생복지/교육격차 해소 354,136 312,797 41,339

1.급식 관리 132,413 128,384 4,029

1.학교급식운영 132,413 128,384 4,029

1.대체인건비 1,048 527 521

1.기간제직원인건비 1,048 527 521
(성립전)급식종사자 대체인력인건비(목적)

  521,000원×1식=
521,000

4.급식재료구입비 111,387 107,973 3,414

1.급식용식재료비 111,387 107,973 3,414
식품비(학생급식비보조,교직원포함)  

1,369,000원×1회=
1,369,000

(성립전)친환경농산물구입  (45,440원

×145일) - 4,544,000 =
2,045,000

5.조리사 인건비 495 401 94

1.무기계약직원인건비 495 401 94초과근무수당  94,000원×1회= 94,000

2.보건 관리 14,184 13,759 425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,636 10,336 300

6.성 인권 교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)학습 자료 구입비  10,000원×30

명=
300,000

2.학교환경위생관리 3,548 3,423 125

1.먹는물관리 3,053 2,723 330

1.일반수용비 3,053 2,723 330수질검사 수수료  330,000원×1회= 330,000

2.공기질관리 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사 수수료  -205,000원×1회= -205,000

3.교육격차 해소 156,663 119,978 36,685

1.급식비지원 72,422 49,946 22,476

1.무료급식비 72,422 49,946 22,476

1.학생지원금 72,422 49,946 22,476
(성립전)변산초 무료급식비  (2,333원

×145일×95명) - 22,164,000 =
9,974,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)변산초병설유치원 무료급식비  

(2,158.9원×145일×19명) - 4,102,000 =
1,846,000

(성립전)변산서중 무료급식비  (2,819원

×145일×84명) - 23,680,000 =
10,656,000

2.방과후학교활동비지원 79,517 67,100 12,417

2.농어촌 방과후학교 운영비 15,717 11,600 4,117

1.학생지원금 15,717 11,600 4,117
농어촌 방과후학교 운영비  20,585원×20

명×10회=
4,117,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원금5,300 0 5,300

1.학생지원금 5,300 0 5,300
(성립전)농어촌방과후학교운영 지자체 지

원금  5,300,000원×1식=
5,300,000

5.초등돌봄교실운영 지자체 지원금 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)초등돌봄교실운영 지자체 지원금 

 3,000,000원×1교=
3,000,000

3.누리과정비지원 4,724 2,932 1,792

1.유치원누리과정지원(유아학비 지원금)4,724 2,932 1,792

1.학생지원금 4,724 2,932 1,792
(성립전)교육과정  2,462,000원 - 

1,620,000원 =
842,000

(성립전)방과후과정  2,262,000원 - 

1,312,000원 =
950,000

4.학생복지 50,876 50,676 200

2.학생복지운영 47,376 47,176 200

2.안전지도사인건비 27,200 27,000 200

1.무기계약직원인건비 24,054 23,854 200초과근무수당  50,000원×2명×2회= 200,000

3.기본적 교육활동 98,219 84,528 13,691

1.교과 활동 77,169 65,018 12,151

1.교과활동지원 16,339 11,339 5,000

6.맞춤형학습지원학교 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,140 0 4,140
(성립전)학습더딤 강사수당  30,000원×10

시간×13주=
3,900,000

(성립전)학습동기자극지원 강사료  30,000

원×2시간×4회=
240,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전)교육용품 및 프로그램 재료 구입 

 215,000원×4회=
860,000

4.외국어교과활동 1,600 400 1,200

1.외국어교과활동 1,600 400 1,200

1.교육운영비 1,600 400 1,200
영어행사 운영비  -100,000원×4학급×1회

=
-400,000

영어행사 운영비(목)  25,000원×2명×32

회=
1,600,000

2 발행일 : 2018-07-09
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.특수교육교과활동 4,921 4,000 921

2.특수교육대상자 통학비(목) 421 0 421

1.학생복지비 421 0 421(성립전)학생 통학비  100원×2회×191일= 39,000

(성립전)학부모 통학비  1,000원×2회

×191일=
382,000

3.특수교육대상자 치료비(목) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500치료지원비  100,000원×1명×5회= 500,000

6.유치원교과활동 50,709 45,679 5,030

1.교과운영 5,720 6,332 -612

2.교육운영비 4,520 5,132 -612교육운영물품  -612,000원×1회= -612,000

6.유치원 학급 환경정리 2,723 723 2,000

1.일반수용비 2,623 623 2,000교구 이사비  500,000원×2명×2일= 2,000,000

9.유아학비 지원금(교육과정) 2,462 1,620 842

1.교육운영비 2,462 1,620 842(성립전)간식비  820,000원 - 540,000원= 280,000

(성립전)체험비 및 재료비  1,642,000원 -

 1,080,000원=
562,000

10.특수교육대상자 치료지원비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비  25,000원×4시간×6

월=
600,000

11.독서교육 지원비 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660(성립전)쇼파 구입  660,000원×1조= 660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)유아용 도서 구입  10,000원×132

권=
1,320,000

(성립전)교원 및 학부모 도서 구입  

10,000원×22권=
220,000

2.창의적 체험활동 21,050 19,510 1,540

1.자율활동 11,530 11,090 440

9.평화통일 강사단 운영비 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사료  110,000원×4명×1회= 440,000

3.동아리활동 4,700 3,600 1,100

3.학교스포츠클럽 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)스포츠클럽 운영 및 출전비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)교육용품 구입  90,000원×5종×2

회=
900,000
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4.선택적 교육활동 119,540 110,566 8,974

1.방과후학교 운영 107,943 98,969 8,974

1.방과후학교운영 28,464 23,164 5,300

6.방과후학교운영(지자체) 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)위탁운영비  2,323,500원×2월= 4,647,000

(성립전)교재 교구 구입비  653,000원×1

회=
653,000

2.돌봄교실운영 68,345 65,345 3,000

4.돌봄교실운영(지자체) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)위탁운영비  3,000,000원×1월= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 11,134 10,460 674

1.유치원방과후과정운영 5,460 6,180 -720

1.운영수당 3,600 4,320 -720강사비  -60,000원×12회= -720,000

2.유치원 방학중 방과후 과정 2,260 2,968 -708

3.교육운영비 1,260 1,968 -708방학중 급식비  -6,000원×8명×14.75일= -708,000

3.유아학비 지원금(방과후과정) 2,262 1,312 950

1.교육운영비 2,262 1,312 950
(성립전)간식비  (300,000원×4회) - 

600,000 =
600,000

(성립전)재료비  1,062,000원 - 712,000원

=
350,000

4.유치원 방과후 과정 시간제기간제교원 운영1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

5.교육활동 지원 44,928 26,018 18,910

2.생활지도운영 9,273 7,773 1,500

2.학교폭력예방 1,800 300 1,500

2.어깨동무학교 프로그램 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사수당  150,000원×7학급= 1,050,000

2.교육운영비 450 0 450(성립전)교육용품 구입  90,000원×5회= 450,000

3.연구학교 운영 6,750 0 6,750

1.연구학교운영 6,750 0 6,750

1.어울림학교운영 6,750 0 6,750
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1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)학습더딤 강사비  30,000원×11시

간×10주=
3,300,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전)프로젝트 체험료  250,000원×6학

급=
1,500,000

(성립전)정서지원 상담 운영비  60,000원

×3명×10회=
1,800,000

(성립전)학습더딤 교재 구입  150,000원

×1회=
150,000

4.학습지원실 운영 15,860 7,700 8,160

2.[국고]정보화실운영 15,160 7,000 8,160

2.SW교육 연수 운영비 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)연수 강사비  160,000원×1회= 160,000

3.[국고]SW교육 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 420 0 420
(성립전)교사 연수비  60,000원×1회×7명

=
420,000

2.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  30,000원×2시간×25일= 1,500,000

3.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전)교재 교구 및 교육용품 구입  

37,800원×10종×10회=
3,780,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전)AP(공유기) 구입  900,000원×2대

=
1,800,000

(성립전)모니터 구입  250,000원×2대= 500,000

5.교육여건 개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 2,500

1.부안댐 주변지역 학교 교육기자재 구입 지원2,500 0 2,500

1.교육운영비 781 0 781
(성립전)교육용품(올로로봇) 구입비  

111,570원×1종×7개=
781,000

2.비품구입비 1,719 0 1,719
(성립전)실물화상기 구입  573,000원×1종

×3개=
1,719,000

6.학교 일반운영 147,640 145,360 2,280

1.학교기관 운영 49,113 49,073 40

2.병설유치원기본운영 14,933 14,893 40

1.유치원 운영 7,400 8,400 -1,000

3.비품구입비 5,000 6,000 -1,000사무용집기 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 4,188 2,148 2,040

1.전기요금 3,648 1,608 2,040전기요금  170,000원×12월= 2,040,000

3.유치원 시설장비유지 2,295 3,295 -1,000

1.일반수용비 2,295 3,295 -1,000환경개선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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2.시설 장비 유지 93,627 93,387 240

1.학교시설장비유지 93,627 93,387 240

3.시설일반관리 14,393 14,153 240

2.일반수용비 14,083 13,843 240
시설소모품구입 및 소규모수선비  240,000

원×1회=
240,000

3.학교운영 협력 4,900 2,900 2,000

2.학부모협력 3,600 1,600 2,000

3.학부모 학교참여 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)체험비 및 행사용품 구입  

160,000원×10회=
1,600,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  400,000원×1명×1회= 400,000

7.학교 재무활동 11,299 11,299 0

세출합계 781,490695,144 86,346
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